

Ilaqtariinnermut Peqqissutsimullu Naalakkersuisoq

Landstyremedlem for Familie og Sundhed



Demokraterne

Att.: Landstingsmedlem Jørgen-Ole Nyboe Nielsen

Vedr. Spørgsmål til Landsstyret vedr. psykiatrien

Ulloq/Dato: 15.12.2008
J.nr.

Kære Jørgen-Ole Nyboe Nielsen

Postboks 260
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 45 47
ilapi@gh.gl
www.nanoq.gl/ilapi

På vegne af Landsstyret skal jeg hermed besvare Deres konkrete spørgsmål vedrørende psykiatri.

Indledningsvis skal jeg gøre opmærksom på at der ikke ifølge oplysninger fra Dronning Ingrid's Hospital er foretaget besparelser på rejsebudgettet vedrørende de ydelser som gives indenfor børne- og ungdomspsykiatrien i 2006, 2007 eller 2008. Såvel i 2007 og 2008 er der foretaget ekstrarejser af ungdomspsykiolog.

I 2007 blev der i 4 mindre byer med under 20 psykiatriske patienter ikke gennemført konsulentbesøg indenfor voksenpsykiatrien. I 2008 har alle byer modtaget konsulentbesøg af en uges varighed pr. 20 patienter.

Der rejses en række spørgsmål vedr. antallet af patienter, hvis behandlingsforløb blev afsluttet i 2006, 2007 og 2008. Sundhedsvæsnets informationssystemer giver ikke mulighed for at svare på spørgsmål med den efterspurgte detaljeringsgrad.

Men overordnet set er der for voksenpsykiatriens vedkommende ikke ventelister til indlæggelse eller til ambulante udredning, udover den administrative tid der kræves til indkaldelse. Det er oplyst at alle henviste patienter indkaldes og udredes indenfor 1- 2 måneder.

Undersøgelse diagnostik og behandling af børn under 14 år i psykiatrien.

Dette sker udelukkende ambulant. Tilbuddet gives i Nuuk på psykiatrisk afdeling og på kysten gennem børnepsykiatrisk konsulent og psykologer. Da kystrejser gennemføre 1 gang om året, kan et barn der henvises forvente at skulle vente frem til nærmeste konsulent besøg med at blive undersøgt, diagnosticeret og behandlet.

Undersøgelse, diagnosticering og behandling af unge i psykiatrien.

Der er ingen ventetid på indlæggelse og der har ikke siden sommeren 2007 været ventetid på ambulante undersøgelser og behandling i Nuuk. Et tilbud til unge på kysten om psykiatrisk- eller psykologisk konsultation, er på baggrund af en undersøgelse af behovet, udvidet i 2007 og 2008.

Landstyre er opmærksomt på, at der henvises flere børn til undersøgelser diagnosticering og behandling. En udfordring som Landsstyret vil belyse i den redegørelse, der fremlægges på forårssamlingen 2008.

Aktuelt er der 18 patienter indlagt til psykiatrisk behandling i Risskov.

Der føres ikke register over hvor mange af de psykiatriske patienter der udskrives fra psykiatrisk afdeling, som er hjemløse. Men et umiddelbart skøn fra Psykiatrien er at det drejer sig om 1-2 patienter om året.

Landsstyret kan have svært ved at give en retvisende vurdering vedr. effekten på det samlede behandlingsforløb, når man er hjemløs psykiatrisk patient, i det der ikke er opsamlet viden om dette. Det er dog landsstyrets opfattelse, at det, at være hjemløs er en belastning også for den psykiatriske klient. Psykiatriske klienter som har mange belastninger, kan have vanskeligheder med at fastholde behandlingen.

For at fastholde patienterne i behandling kan der ved udskrivelsen henvises til distriktspsykiatrien, som har til opgave at følge op på den iværksatte behandling og de nødvendige sociale tiltag for at sikre den psykisk syge et værdigt liv i samarbejde med den henviste.

Departementet for Familie og Sundhed afleverede på Efterårssamlingen 2008 en rapport over hjemløse i Grønland. Rapporten giver et skøn over antallet af samtlige hjemløse. Departementet vil i løbet af 2009 arbejde videre med problemstillingen.

Med venlig hilsen

Naja Petersen
Landsstyremedlem for Familie og Sundhed